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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 66
 31 Μαρτίου 2011

  ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 3943
Καταπολέµηση της φοροδιαφυγής, στελέχωση των ελε−

γκτικών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις αρµοδιότη−
τας Υπουργείου Οικονοµικών. 

 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Εκδίδοµε τον ακόλουθο νόµο που ψήφισε η Βουλή:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Άρθρο 1
Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα

Καταπολέµησης της Φοροδιαφυγής

1. Συνιστάται, ως συλλογικό κυβερνητικό όργανο, Επι−
τροπή για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής, στην 
οποία µετέχουν ο Υπουργός Οικονοµικών, ως Πρόεδρος, 
και οι Υπουργοί: α) Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας, β) ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων 
∆ικαιωµάτων και γ) Προστασίας του Πολίτη. Η Επιτροπή 
για την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής εγκρίνει το 
Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα Καταπολέµησης της 
Φοροδιαφυγής, λαµβάνει τα αναγκαία µέτρα για την 
εφαρµογή του και παρακολουθεί, εποπτεύει, ελέγχει 
και συντονίζει την εφαρµογή του.

2. Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµικών η Εκτελε−
στική ∆ιυπουργική Επιτροπή του Εθνικού Επιχειρησια−
κού Προγράµµατος Καταπολέµησης της Φοροδιαφυγής, 
η οποία αποτελείται από:

α) τον Υπουργό Οικονοµικών, µε αναπληρωτή τον 
Υφυπουργό Οικονοµικών µε αρµοδιότητα στα έσοδα, 
ως Πρόεδρο,

β) τον επικεφαλής Εισαγγελέα της Αρχής για την 
καταπολέµηση της νοµιµοποίησης εσόδων από εγκλη−
µατικές δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης της 
τροµοκρατίας,

γ) τον Εισαγγελέα Οικονοµικού Εγκλήµατος,
δ) τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Οικονοµι−

κών,
ε) τον Γενικό Γραµµατέα Φορολογικών και Τελωνει−

ακών Θεµάτων,
στ) τον Γενικό Γραµµατέα Πληροφοριακών Συστη−

µάτων,
ζ) τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Οικονοµίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,

η) τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης, 
∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων ∆ικαιωµάτων,

θ) τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη,

ι) τον ∆ιοικητή, µε αναπληρωτή τον έναν εκ των Υπο−
διοικητών της Ε.Υ.Π.,

ια) τον Ειδικό Γραµµατέα του Σ.∆.Ο.Ε.,
ιβ) τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Ελέγχων 

του Υπουργείου Οικονοµικών,
ιγ) τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορο−

λογίας του Υπουργείου Οικονοµικών,
ιδ) τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνεί−

ων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης του Υπουργείου 
Οικονοµικών,

ιε) τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής 
Αστυνοµίας του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Η Εκτελεστική ∆ιυπουργική Επιτροπή συνεδριάζει του−
λάχιστον µια φορά κάθε µήνα στο Υπουργείο Οικονοµι−
κών. Υποστηρίζεται γραµµατειακά και διοικητικά από τη 
Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων του Υπουργεί−
ου Οικονοµικών. Ενηµερώνει την Επιτροπή που προβλέ−
πεται στην παράγραφο 1 για την πορεία εφαρµογής του 
Προγράµµατος τουλάχιστον κάθε τρεις µήνες.

3. Το Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα Καταπολέµη−
σης της Φοροδιαφυγής εκπονείται κάθε τρία χρόνια και 
περιλαµβάνει σχέδιο δράσεων για την αντιµετώπιση και 
την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής, εισηγήσεις για 
θεσµικές αλλαγές και µέτρα για την αποτελεσµατική 
και συντονισµένη λειτουργία των φορολογικών, δικα−
στικών και διωκτικών αρχών. Το Εθνικό Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα Καταπολέµησης της Φοροδιαφυγής εκπο−
νείται από τη Γενική ∆ιεύθυνση Φορολογικών Ελέγχων 
της Γενικής Γραµµατείας Φορολογικών και Τελωνειακών 
Θεµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών, σύµφωνα µε τις 
οδηγίες της Εκτελεστικής ∆ιυπουργικής Επιτροπής για 
την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής, η οποία παρακο−
λουθεί, αξιολογεί και ελέγχει την εφαρµογή του Εθνικού 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος.

4. Το Εθνικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα Καταπολέµη−
σης της Φοροδιαφυγής περιλαµβάνει άξονες, ετήσιες 
ή και εξαµηνιαίες δράσεις και µέτρα και στόχους µε 
ποσοτικούς και ποιοτικούς µετρήσιµους δείκτες για:

α) Τη σύλληψη φορολογητέας ύλης µέσω προγραµ−
µάτων προληπτικών και τακτικών ελέγχων των επιχει−
ρήσεων και των επιτηδευµατιών.
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και Κοινωνικής Αλληλεγγύης µπορεί να ορίζεται η υπο−
χρέωση υποβολής προς τη Ε.Γ.∆.Ε.Κ.Ο. στοιχείων προ−
ϋπολογισµού, απολογιστικών στοιχείων και στοιχείων 
απασχόλησης, να καθορίζεται διαδικασία εσωτερικού 
ελέγχου και να ρυθµίζεται ο τρόπος, ο χρόνος και το 
ειδικότερο περιεχόµενο των στοιχείων αυτών, καθώς 
και κάθε αναγκαίο θέµα.»

Άρθρο 48

Α. Αναστολή µέτρων αναγκαστικής είσπραξης οφει−
λών

1. Αναστέλλεται έως την 31.12.2012 η λήψη αναγκαστι−
κών και λοιπών µέτρων είσπραξης κατά των οφειλετών 
των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης, εκτός του ΟΓΑ, οι 
οποίοι είτε έχουν εκπέσει της ρύθµισης οφειλών του 
ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115 Α΄) ή αντίστοιχων προηγούµενων 
ρυθµίσεων είτε δεν έχουν υπαχθεί σε αυτές. Προϋπο−
θέσεις της αναστολής αυτής και της υπαγωγής στον 
κατωτέρω διακανονισµό είναι:

α) η υποβολή σχετικής αίτησης του οφειλέτη στις 
αρµόδιες υπηρεσίες των ασφαλιστικών φορέων,

β) η ανελλιπής καταβολή των από 1.1.2011 και εφεξής 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών,

γ) η καταβολή ποσού που αντιστοιχεί τουλάχιστον 
στο 20% των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, όπως 
προσδιορίζονται παρακάτω έναντι της κατωτέρω κε−
φαλαιοποιηµένης οφειλής.

Ειδικότερα:
i. Το ποσό αυτό σε ό,τι αφορά το ΙΚΑ − ΕΤΑΜ και τα 

λοιπά ταµεία ασφάλισης µισθωτών καταβάλλεται σε 
µηνιαία βάση, αντιστοιχεί σε ποσοστό 1,25% της κατά 
τα κατωτέρω κεφαλαιοποιηµένης οφειλής, δεν µπορεί 
να είναι µικρότερο του 20% και µεγαλύτερο του 40% 
επί του µέσου όρου των µηνιαίων ασφαλιστικών ει−
σφορών του τελευταίου τριµήνου του έτους 2010 και 
σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να υπολείπεται των 
εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Εφόσον κατά το τελευ−
ταίο τρίµηνο του 2010 ή µέρους αυτού δεν υφίστατο 
υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών υπέρ 
ταµείων µισθωτών λόγω µη απασχόλησης προσωπικού, 
το καταβλητέο ποσό αντιστοιχεί στο 1,25% της κεφαλαι−
οποιηµένης οφειλής χωρίς να υπολείπεται των εκατόν 
πενήντα (150) ευρώ.

ii. Ειδικά για τους οφειλέτες του ΟΑΕΕ, το ποσό της 
διµηνιαίας καταβολής υπολογίζεται µε βάση την ει−
σφορά που ισχύει κατά την ηµεροµηνία υποβολής του 
αιτήµατος υπαγωγής στόν διακανονισµό, χωρίς να υπο−
λείπεται των εκατόν πενήντα (150) ευρώ. Σε περίπτωση 
που έχουν διακόψει την ασφάλισή τους στον Οργανισµό 
αυτόν, ως εισφορά θεωρείται η αντιστοιχούσα στην 
ασφαλιστική κατηγορία όπου βρίσκονταν κατά το χρόνο 
διακοπής της ασφάλισης,

iii. Για τους οφειλέτες των ταµείων ασφάλισης αυ−
τοαπασχολούµενων − ανεξάρτητα απασχολούµενων, 
πλην ΟΑΕΕ, ισχύουν αναλόγως τα αναφερόµενα στην 
περίπτωση ii της παραγράγου αυτής, µε εξαίρεση τη 
δόση που είναι µηνιαία και το ελάχιστο ποσό αυτής που 
ανέρχεται στα εκατό (100) ευρώ.

Η υπαγωγή στο διακανονισµό αυτόν συνεπάγεται την 
κεφαλαιοποίηση των ληξιπρόθεσµων µέχρι 31.12.2010 
οφειλόµενων ασφαλιστικών εισφορών µετά των αναλο−
γούντων πρόσθετων τελών, προσαυξήσεων και λοιπών 

επιβαρύνσεων προστίµων και λοιπών εξόδων αναγκα−
στικών µέτρων.

2. Στο διακανονισµό της παραγράφου 1 του άρθρου 
αυτού δύνανται να υπαχθούν και οι εξής κατηγορίες 
οφειλετών:

i. Όσοι οφείλουν εισφορές και για το χρονικό διά−
στηµα από 1.1.2011 και εφεξής, εφόσον καταβάλουν τις 
οφειλές αυτές εφάπαξ ή τις ρυθµίσουν σύµφωνα µε το 
ν. 3863/2010.

ii. Για το υπόλοιπο της οφειλής τους, όσοι έχουν εντα−
χθεί στη ρύθµιση του v. 3863/2010 ή άλλων αντίστοιχων 
προηγούµενων ρυθµίσεων, µε παράλληλη απώλεια των 
ευεργετηµάτων που τους είχαν παρασχεθεί δυνάµει των 
προηγούµενων ρυθµίσεων,

iii. Όσοι οφειλέτες του ΙΚΑ − ΕΤΑΜ ή άλλων φορέων 
ασφάλισης µισθωτών δεν απασχολούν υπαλλήλους, 
εφόσον απασχολήσουν έναν ή περισσότερους υπαλ−
λήλους για το χρονικό διάστηµα έως την 31.12.2012 και 
για όσο διάστηµα απασχολούν προσωπικό.

3. Οφειλέτης του ΟΑΕΕ, ο οποίος προκαταβάλλει τις 
εισφορές, του δικαιούται έκπτωση, η οποία ορίζεται για 
τον πρώτο µήνα προπληρωµής σε 1%, προσαυξανόµενο 
κατά 1% για κάθε επόµενο µήνα προπληρωµής και µέχρι 
12 συνεχείς µήνες. Με απόφαση του Υπουργού Εργασί−
ας και Κοινωνικής Ασφάλισης µπορεί το ποσοστό της 
έκπτωσης αυτής να τροποποιείται.

4. Στις ως άνω διατάξεις δύνανται να υπαχθούν οφει−
λέτες, µετά από αίτησή τους στα οριζόµενα από τις 
περιπτώσεις α΄και β΄της παραγράφου 1 του άρθρου 54 
του ν. 3863/2010 αρµόδια όργανα ανεξαρτήτως ποσού 
οφειλής. Ειδικότερα οφειλέτες, το ποσό της συνολικής 
οφειλής των οποίων υπερβαίνει: α) για το ΙΚΑ−ΕΤΑΜ 
το ποσό των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ, β) 
για τους λοιπούς ασφαλιστικούς φορείς το ποσό των 
ογδόντα χιλιάδων (80.000) ευρώ και γ) για τον ΟΓΑ 
το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ, µπο−
ρούν να υπαχθούν στις ρυθµίσεις του άρθρου 55 του 
ν. 3863/2010 και βάσει των κριτηρίων που αναφέρονται 
στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού, να τύχουν ευ−
νοϊκότερης ρύθµισης ως προς το ποσό της δόσης, το 
οποίο αντιστοιχεί στο 0,80% της ως άνω κεφαλοποι−
ηµένης οφειλής.

To ποσό αυτό δεν µπορεί να είναι µικρότερο του 20% 
ούτε µεγαλύτερο του 40% των ασφαλιστικών εισφορών, 
όπως αυτές προσδιορίζονται στην παράγραφο 1 του πα−
ρόντος άρθρου. Στην περίπτωση οφειλετών που κατά το 
τελευταίο τρίµηνο του 2010 ή µέρους αυτού δεν είχαν 
υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών υπέρ 
ταµείων µισθωτών λόγω µη απασχόλησης προσωπικού, 
το καταβλητέο ποσό δόσης αντιστοιχεί στο 0,80% της 
κεφαλαιοποιηµένης οφειλής.

5. Σε περίπτωση που δεν έχει αποπληρωθεί κατά 
τα ως άνω το σύνολο της οφειλής έως τις 31.12.2012, 
παύει από 1.1.2013 η περίοδος αναστολής των µέτρων 
εισπράξεως και το υπόλοιπο της οφειλής εξοφλείται 
είτε εφάπαξ είτε µε εκ νέου ρύθµισή του κατά τα άρθρα 
53−62 του ν. 3863/2010.

6. Στους οφειλέτες που υπάγονται στον παρόντα 
διακανονισµό και τηρούν τους όρους του χορηγείται 
βεβαίωση ασφαλιστικής ενηµερότητας διάρκειας δύο 
(2) µηνών, υπό την προϋπόθεση ότι ο διακανονισµός τη−
ρείται έναντι όλων των φορέων κύριας και επικουρικής 
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ασφάλισης στους οποίους υπάγεται το προσωπικό των 
επιχειρήσεων ή ο αυτοαπασχολούµενος. Προκειµένου 
για το ΙΚΑ − ΕΤΑΜ εξακολουθούν να ισχύουν οι διατά−
ξεις του άρθρου 8 παράγραφος 5ε του α.ν. 1846/1951 
(ΦΕΚ 179 A΄).

7. Οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης διατηρούν σε κάθε 
περίπτωση το δικαίωµα: α) να δίνουν εντολές παρα−
κράτησης µέρους ή του συνόλου της χρηµατικής απαί−
τησης του οφειλέτη κατά τρίτων προσώπων, για την 
είσπραξη της οποίας ζητείται βεβαίωση ασφαλιστικής 
ενηµερότητας, β) να προβαίνουν σε συµψηφισµό των 
χρηµατικών απαιτήσεων του οφειλέτη κατά του οικείου 
ασφαλιστικού φορέα και µέχρι του ύψους των ληξιπρό−
θεσµων οφειλών του. Στις ανωτέρω περιπτώσεις α΄και β΄ 
το παρακρατούµενο ή συµψηφιζόµενο ποσό δεν µπορεί 
να υπερβαίνει το διπλάσιο της προβλεπόµενης δόσης.

8. Στους αυτοτελώς απασχολούµενους ασφαλισµένους 
του Κλάδου Κύριας Ασφάλισης Αγροτών, που οφείλουν 
ληξιπρόθεσµες ασφαλιστικές εισφορές ποσού εξακοσί−
ων (600) ευρώ και άνω, παρέχεται και κατά παρέκκλιση 
των διατάξεων των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 
57 του ν. 3863/2010, χωρίς να απαιτείται η καταβολή του 
παραβόλου της παρ. 3 του άρθρου 56 του ν. 3863/2010, 
η ευχέρεια εξόφλησης σε δόσεις των καθυστερούµενων 
οφειλών τους, υπό την προϋπόθεση της εµπρόθεσµης 
καταβολής των τρεχουσών εισφορών τους:

i. Προβλέπονται έως είκοσι (20) τριµηνιαίες δόσεις, 
ελάχιστου ποσού εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστη. Η 
πρώτη δόση προκαταβάλλεται µαζί µε τις τρέχουσες 
εισφορές κατά την έναρξη της ρυθµίσεως.

ii. Η µη εµπρόθεσµη καταβολή δύο συνεχόµενων δόσε−
ων, καθώς και η µη καταβολή των τρεχουσών εισφορών 
συνεπάγεται την έκπτωση από τη ρύθµιση και καθιστά 
άµεσα απαιτητό το σύνολο του οφειλόµενου ποσού.

iii. Στους οφειλέτες που υπάγονται στην παρούσα ρύθ−
µιση και τηρούν τους όρους αυτής χορηγείται βεβαίωση 
ασφαλιστικής ενηµερότητας διάρκειας έως έξι µηνών.

iν. Στην παρούσα ρύθµιση µπορούν να υπαχθούν και 
όσοι έχουν ρυθµίσει τις οφειλές τους µε άλλες διατά−
ξεις, όσον αφορά στο µέρος της οφειλής που δεν έχει 
εισπραχθεί.

ν. Με την υπαγωγή τους στην πρόβλεψη της παρα−
γράφου αυτής αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών και 
λοιπών µέτρων είσπραξης εναντίον τους.

νi. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των άρθρων 
53 έως και 62 του ν. 3863/2010.

Β. Εκλογές Επιµελητηρίων
1. Τα εδάφια δεύτερο και τρίτο της παρ. 5 του άρθρου 

30 του ν.3419/2005, που προστέθηκαν µε την παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν.3557/2007 και τροποποιήθηκαν µε το 
άρθρο 23 του ν. 3853/2010, αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι εκλογές για την ανάδειξη οργάνων διοίκησης 
των Επιµελητηρίων µετά τις εκλογές που διεξήχθησαν 
κατά το προηγούµενο εδάφιο, θα διεξαχθούν µεταξύ 
15ης Νοεµβρίου και 15ης ∆εκεµβρίου 2011. Η θητεία των 
εκλεγµένων οργάνων διοίκησης των Επιµελητηρίων πα−
ρατείνεται µέχρι τη διεξαγωγή των εκλογών κατά το 
προηγούµενο εδάφιο. Οι εκλογικές επιτροπές που έχουν 
συγκροτηθεί, σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 2081/1992, 
όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του ν. 3419/2005, 
για την ανάδειξη των οργάνων διοίκησης των Επιµε−
λητηρίων, διατηρούνται και παραµένουν αρµόδιες για 

τις εκλογές που θα διεξαχθούν σύµφωνα µε το πρώτο 
εδάφιο της παρούσας παραγράφου.»

2. Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει τη 15η Μαρ−
τίου 2011.

Άρθρο 49
Άλλες διατάξεις

1. α. Κατόπιν αιτήσεων των ενδιαφεροµένων το ∆ιοι−
κητικό Συµβούλιο (∆.Σ.) του Ταµείου Παρακαταθηκών και 
∆ανείων (Τ.Π.∆.) δύναται να ρυθµίζει εν γένει οφειλές 
από χορηγηθέντα από αυτό δάνεια σε δήµους, πρώην 
κοινότητες ή στους καθολικούς διαδόχους τους, που 
προκύπτουν από την εφαρµογή του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
81 Α΄), καθώς και στις περιφέρειες, που δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις συνοµολόγησης δανείων του άρθρου 264 
του ν.3852/2010 και των σε εκτέλεση αυτών εκδοθεισών 
υπουργικών αποφάσεων ή που εντάσσονται στο ειδι−
κό πρόγραµµα για την οικονοµική τους εξυγίανση του 
άρθρου 262 του ίδιου νόµου. Η διάρκεια αποπληρωµής 
των οφειλών αυτών µπορεί να παρατείνεται µέχρι τα 
είκοσι πέντε έτη από την ηµεροµηνία της παρούσας 
ρύθµισης και µε λοιπούς ειδικότερους όρους και ειδικό 
κατά περίπτωση επιτόκιο που θα καθορίζεται από το 
∆.Σ. του Τ.Π.∆.. Οι κατά τα ανωτέρω οφειλές µπορούν 
να εξοφληθούν και µε συνοµολόγηση νέου δανείου από 
το Τ.Π.∆. µε διάρκεια µέχρι τα είκοσι πέντε έτη από 
τη συνοµολόγηση, µε ειδικότερους όρους, επιτόκιο και 
προϋποθέσεις που θα καθορίζονται από το ∆ιοικητι−
κό Συµβούλιο του Τ.Π.∆., καθώς και από τα οριζόµενα 
στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του άρθρου 18 του ν. 
3870/2010.

β. Η δυνατότητα του ∆.Σ του Τ.Π.∆. της προηγούµενης 
περίπτωσης παρέχεται και για τη ρύθµιση:

i. των εν γένει οφειλών των Ν.Π.∆.∆. και των Ν.Π.Ι.∆. 
των Ο.Τ.Α. και των Περιφερειών, των Συνδέσµων Ο.Τ.Α., 
των ∆ηµοτικών εν γένει Επιχειρήσεων, µε οικονοµική 
αδυναµία οµαλής εξυπηρέτησης των οφειλών τους από 
τους ίδιους και από τους εγγυητές αυτών,

ii. των εν γένει οφειλών των Ν.Π.∆.∆., Ν.Π.Ι.∆. κοινω−
φελούς χαρακτήρα, ∆ηµοσίων Οργανισµών, ∆ηµοσίων 
Επιχειρήσεων, Φιλανθρωπικών και άλλων Κοινωφελών 
Ιδρυµάτων, µε οικονοµική αδυναµία οµαλής εξυπηρέτη−
σης των οφειλών τους.

γ. Τα πάσης αιτίας υφιστάµενα στο Τ.Π.∆., έως τη δη−
µοσίευση του παρόντος, χρεωστικά ανοίγµατα των δή−
µων και πρώην κοινοτήτων δύναται να ρυθµιστούν άπαξ 
µε συνοµολόγηση ισόποσων δανείων από το Τ.Π.∆., εντός 
αποκλειστικής προθεσµίας µέχρι 31.12.2011, κατόπιν αιτή−
σεων των δήµων. Τα δάνεια αυτά χορηγούνται σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 11 του 
άρθρου 18 του ν. 3870/2010. Με την παρέλευση άπρακτης 
της παραπάνω προθεσµίας, τα χρεωστικά ανοίγµατα, 
όπως εµφανίζονται στα βιβλία του Τ.Π.∆., βεβαιώνονται 
ή επαναβεβαιώνονται στην Κεντρική Υπηρεσία του Τ.Π.∆. 
από 1.1.2012 οίκοθεν υπέρ του Τ.Π.∆. µε βάση τα σχετι−
κά στοιχεία που διαθέτει, κατά του οικείου δήµου και 
εισπράττονται κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.∆.Ε.. Η τυχόν 
αρχική βεβαίωση των ποσών αυτών σε ∆.Ο.Υ. δεν θίγεται 
αλλά εξακολουθεί να παράγει όλα τα αποτελέσµατα από 
τη βεβαίωση αυτή σύµφωνα µε το νόµο.

Τα χρεωστικά ανοίγµατα που ρυθµίζονται σύµφωνα 
µε τα προηγούµενα εδάφια απαλλάσσονται από τόκους 
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Προστασίας του Πολίτη από το Υπουργείο Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας [άρθρο 2 παρ. 3 του π.δ. 
127/2010 (ΦΕΚ 214 Α΄)].

γ. Τµήµα Γ΄
Οι ίδιες αρµοδιότητες µε το Α΄Τµήµα, όσον αφορά 

στις λοιπές δαπάνες του τακτικού προϋπολογισµού της 
Ελληνικής Αστυνοµίας, καθώς και στις δαπάνες των 
υπόλοιπων Υπηρεσιών που ανήκουν στην αρµοδιότητα 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

δ. Τµήµα ∆΄
Οι αρµοδιότητες της παραγράφου 1 του άρθρου 43 

του παρόντος µε στοιχεία γ΄και ε΄, σε συνδυασµό µε τις 
διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 2362/1995, όσον αφορά 
στις δαπάνες του προϋπολογισµού δηµοσίων επενδύ−
σεων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

Οι αρµοδιότητες της παραγράφου 1 του ίδιου άρ−
θρου µε στοιχεία α΄, β΄, ζ΄, η΄, ι΄, ια΄, ιβ΄ και ιδ΄, σε συν−
δυασµό οµοίως µε τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν.2362/1995.

Τήρηση του Μητρώου Προσωπικού και των λογιστι−
κών βιβλίων που προβλέπονται από τις κείµενες δια−
τάξεις.»

Άρθρο 51

Πρόστιµα του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/ 
1992), φόροι, τέλη, εισφορές, πρόσθετοι φόροι, προσαυ−
ξήσεις και λοιπές επιβαρύνσεις που έχουν καταλογιστεί 
από τις αρµόδιες φορολογικές αρχές σε βάρος σω−
µατείων που επιδιώκουν αποκλειστικά πολιτιστικούς 
σκοπούς λόγω αµφισβήτησης του µη κερδοσκοπικού 
τους χαρακτήρα, διαγράφονται µε απόφαση του Προϊ−

σταµένου της ∆.Ο.Υ. στην οποία είναι βεβαιωµένα και 
τυχόν εκκρεµείς δίκες καταργούνται, εφόσον:

α) υποβληθεί αίτηση προς την αρµόδια για τη διαγρα−
φή ∆.Ο.Υ. µέσα σε αποκλειστική προθεσµία ενός µηνός 
από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού,

β) οι πολιτιστικοί σκοποί αποδεικνύονται από το εγκε−
κριµένο καταστατικό του σωµατείου και

γ) το σωµατείο έχει ορισθεί ως νοµικό πρόσωπο που 
επιδιώκει πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρµογή των 
διατάξεων του ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271 Α΄), της περίπτωσης 
δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994, µε κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού 
σε εκτέλεση των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 9 
του ν. 2557/1997 (ΦΕΚ 271 Α΄).

Άρθρο 52
Καταργούµενες διατάξεις – Έναρξη ισχύος

1. Από την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού καταρ−
γούνται:

α) το άρθρο 13 του Κεφαλαίου ∆΄ του ν. 3052/2002 
(ΦΕΚ 221 Α΄),

β) τα άρθρα 1, 2, 3 και 4 του ν. ΒΡΙΑ΄ του 1892 (ΦΕΚ 
461 Α΄),

γ) το άρθρο 24 του ν. 522/1914 (ΦΕΚ 1 Α΄),
δ) το τέταρτο άρθρο του ν. 1943/1920 (ΦΕΚ 20 Α΄) 

και
ε) το άρθρο 5 του ν.δ. 2946/1954 (ΦΕΚ 183 Α΄).
2. Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµο−

σίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν 
ορίζεται διαφορετικά στις επί µέρους διατάξεις του.

Παραγγέλλοµε τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 
νόµου του Κράτους. 

 Αθήνα, 31 Μαρτίου 2011

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Ι. ΡΑΓΚΟΥΣΗΣ Γ. ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 Ε. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ Μ. ΧΡΥΣΟΧΟΪ∆ΗΣ

 ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ, ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 Α. ∆ΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ Χ. ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ

 ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 Π. ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ Χ. ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ

ΑΝΑΠΛ. ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Γ. ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ  

Θεωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κράτους.

Αθήνα, 31 Μαρτίου 2011
Ο ΕΠΙ ΤΗΣ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧAΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙ∆ΗΣ
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